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Úvod

„Má-li být firma či celá ekonomika konkurenceschopná, musí si hledat a využívat

konkurenční výhodu, tzn. určitou přednost, výjimečnost oproti ostatním.“ (Švejda, P., et

al., 2007, str. 61) V dnešním turbulentním prostředí není pro podnikatele jednoduché si

své konkurenční postavení udržet. Aby mohli podnikatelé přežít v silně konkurenčním

prostředí, nesmí jim chybět rychlost, pružnost a flexibilita. Musí reagovat na změny na

trhu a sami tak procházet řadou změn – inovovat. Právě inovace jsou tím, co mají

úspěšné firmy společného. (Bessant & Tidd, 2007), (Tidd & Bessant, 2009), (Veber, J.,

et al., 2016)

„Obchod již nespočívá v nalézání zákazníků pro existující produkty, ale nalézání

produktů pro existující zákazníky.“ (Veber, J., et al., 2016, str. 89) Musíme přijít právě

s tím, co vyžadují zákazníci, a s tím, co uspokojí potřeby organizace a jejího vedení.

(Veber, J., et al., 2016)

Jak uvedli Joe Tidd a John Bessant ve své knize: „Logika inovací je jednoduchá – když

nebudeme měnit to, co světu nabízíme (produkty a služby) a to, jak je poskytujeme,

riskujeme, že naší pozici převezmou, ti, co to dělají.“ (Bessant & Tidd, 2007, str. 5) Na

inovacích záleží, a to nejen na úrovni podniků, inovace jsou důležitým faktorem i pro

rozvoj národní ekonomiky. (Bessant & Tidd, 2007)

Vzhledem k důležitosti inovací by měl podnik považovat inovování za jednu z oblastí

podnikového managementu. Jako příklad oblastí podnikového managementu lze uvést

výrobu, logistiku, marketing, komunikaci se zákazníkem. Ke všem těmto oblastem

podnikatelé obvykle přistupují jako k činnostem, které je nutno organizovat a řídit.

Podnikatelé by si měli uvědomit, že takto by mělo být přistupováno i k inovacím. Aby

byla implementace inovace úspěšná, musíme na ni pohlížet jako na soustavnou činnost

– proces, který je nutno organizovat a řídit. (Schwalbe, 2011), (Tidd & Bessant, 2009)

Společnost Nakladatelství Fraus, s.r.o. si je těchto skutečností vědoma, a proto neustále

inovuje. Je inovačním podnikem a o udržení statusu inovačního podniku se i nadále

snaží. Právě proto, že se společnost usilovně věnuje inovování, a proto, že se

společností již několik let spolupracuji, jsem si pro diplomovou práci zvolila jeden

z jejích inovačních projektů.
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Cílem předložené diplomové práce je zhodnotit u klíčového inovačního projektu

společnosti jeho plánování a řízení, odhalit nedostatky v těchto oblastech a pokusit se

navrhnout opatření, která by práci s inovacemi ve společnosti zefektivnila. Snahou je

rovněž generovat inovační náměty, které by podpořily úspěšnost projektového produktu

na trhu.

Diplomová práce sestává z teoretické a praktické části. První dvě kapitoly jsou

zaměřeny na výklad teorie, která poslouží jako podklad pro praktickou část. Teoretické

poznatky vycházejí z odborných publikací uvedených v seznamu použité literatury.

Praktická část práce, třetí až šestá kapitola, staví nejen na teoretických poznatcích, ale

i na ostatních zdrojích uvedených v seznamu použité literatury. Klíčovým podkladem

jsou informace o inovačním projektu Vzdělávací portál Fred, které byly získány v rámci

předdiplomní praxe a na jednotlivých schůzkách s manažerem oddělení pro digitální

obsah a rozvoj, s Bc. Adamem Jelínkem. Ten při realizaci uvedeného inovačního

projektu působil jako jeho projektový manažer.

V první kapitole jsou teoreticky charakterizovány inovace a jejich řízení, ve druhé

kapitole pak projektový management. Třetí kapitola obsahuje základní informace

o společnosti Nakladatelství Fraus, s.r.o. Zvolený inovační projekt a projektový produkt

jsou popsány ve čtvrté kapitole. Její součástí je i detailní popis průběhu plánování

a řízení uvedeného inovačního projektu. Obsahem páté kapitoly je popis

identifikovaných problémů, které v průběhu realizace projektu nastaly, a způsob, jakým

byly řešeny. Inovační projekt je následně zhodnocen z finančního hlediska a z hlediska

jeho plánování a řízení. V závěru kapitoly jsou generována doporučení pro další práci

s inovacemi ve společnosti. Šestá kapitola je zaměřena na vývoj projektového produktu

od jeho zavedení na trh. Jsou zde popsány produktové inovace, které následně

společnost realizovala, a navrženy další související inovace. Uvedené inovační náměty

zahrnují i inovaci managementu, jejímž záměrem je odstranit problém, se kterým se

v současnosti společnost potýká. V závěru diplomové práce jsou shrnuty klíčové

poznatky, hodnotové soudy a doporučení.
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1 Inovace a jejich řízení

První kapitola věnována managementu inovací. Popisuje základní pojmy včetně metod

a nástrojů používaných v inovačním managementu.

1.1 Inovace

Tato subkapitola objasňuje pojmy, jako jsou inovace a její charakteristiky, inovativní

podnik, inovační příležitosti, přínosy inovací, bariéry inovací, životní cyklus inovace,

inovační proces a klasifikace inovací.

1.1.1 Definice inovace a její charakteristiky

Samotný pojem inovace lze charakterizovat mnoha způsoby. Zde je uveden výčet

několika definicí:

„Inovace je pojem, který v sobě obsahuje změnu. Může znamenat zdokonalení,

bezpochyby je spojena s aktivní činností lidí. Jinými slovy, inovace znamená jakoukoli

novinku, resp. změnu k něčemu novému v různých oblastech společenského života.“

(Veber, J., et al., 2016, str. 79)

„Inovace je snaha vytvořit účelný obrat v podnikové ekonomice nebo sociálním

potenciálu.” (Davila, Epstein, & Shelton, 2006, str. 5)

„Inovativní podnik je takový, který žije a dýchá „mimo krabici“. Nejde jenom o dobré

nápady, jde o kombinaci dobrých nápadů, motivovaných pracovníků a instinktivního

porozumění tomu, co zákazník chce.“ (Bessant & Tidd, 2007, str. 11)

Inovaci tedy můžeme popsat jako aktivitu spojenou se změnou, obvykle prováděnou za

účelem zvýšení či udržení konkurenceschopnosti. (Bessant & Tidd, 2007), (Tidd &

Bessant, 2009)

Mezi klíčové charakteristiky inovací patří výhoda, kompatibilita, komplexita,

nenapodobitelnost a přínosnost. Každá inovace musí přinášet podniku určitou výhodu.

Může se jednat o posílení konkurenceschopnosti, finanční přínosy apod. Dále musí být

inovace kompatibilní s hodnotami, které organizace uznává, s dovednostmi, kterými

disponuje, a s normami, které se zavázala plnit. Míra komplexity inovace musí být

přiměřená. Čím lépe je inovace pochopitelná pro její uživatele, tím lépe se bude inovace
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zavádět. Inovace by měla být takového charakteru, aby bylo pro konkurenty co

nejobtížnější ji napodobit. Přínosy inovace musí být viditelné všem jejím uživatelům.

Čím lépe vidí uživatelé přínosy aplikované inovace, tím ochotněji budou akceptovat

změnu. (Tidd & Bessant, 2009)

1.1.2 Inovativní podnik

Inovativní podnik je takový podnik, který neustále monitoruje své činnosti a podnikové

okolí, průběžně vyhledává a analyzuje inovační příležitosti, své inovační aktivity

směřuje k dosažení předem stanoveného cíle, zaměřuje se na dosažení vedoucího

postavení, a hledá jednoduchá řešení. (Veber, J., et al., 2016)

Díky neustálému monitorování podnikových činností může podnik pružně a rychle

zareagovat na změny, včas odhalit inovační příležitosti a těchto příležitostí využít.

(Veber, J., et al., 2016)

Oslo manuál definuje inovativní podnik následovně: „Inovační firma v oblasti

technických inovací je taková firma, která během sledovaného období uplatnila

technicky nové či podstatně zdokonalené výrobky, procesy nebo jejich kombinace Je to

firma, která v daném období vykonala úspěšné inovační činnosti.“ (Veber, J., et al.,

2016, str. 80) Tato definice platí i pro jiné než technické inovace. (Veber, J., et al.,

2016)

Inovativní organizace obsahuje tyto komponenty: sdílená vize, ochota inovovat, vedení,

vhodná struktura, klíčoví jedinci, efektivně fungující pracovní týmy, zapojení celé

organizace do inovování, kreativní prostředí, orientace na zákazníky, efektivní


[…]


WACC (%)

Náklady vlastního kapitálu (nv) 6,702

Průměrné vážené náklady kapitálu (WACC) 6,702

Zdroj: vlastní zpracování (2017)

Zdroj: (Bělová & Pekhartová, 2017)

Příloha F: Výstupy analýzy konkurenčních společností

Klíčové poznatky z provedené analýzy konkurenčních společností a jejich produktů:

­ většina z analyzovaných společností poskytuje výstupy testování a jiné

evaluační výstupy nejen online, ale i ve formě elektronického dokumentu nebo

je zasílá vytištěné,

­ většina z analyzovaných společností poskytuje 30ti denní zkušební verzi online

prostředí,

­ většina z analyzovaných společností poskytuje produkty formou cloudového

řešení nebo jako aplikaci,

­ některé z analyzovaných společností poskytují více verzí online produktu a cena

produktu se pak různí v závislosti na verzi,

­ některé z analyzovaných společností umožňují uzpůsobení produktu potřebám

zákazníka,

­ analyzované společnosti poskytující e-learning se zaměřují spíše na potřeby

firem,

­ většina z analyzovaných společností poskytuje po provedení testování certifikát,

­ některé z analyzovaných společností poskytují zdarma k produktu i video-

návody dostupné na webových stránkách YouTube,

­ jedna z analyzovaných společností (Interactive school) poskytuje produkty i pro

MŠ (slovní zásoba českého, anglického, německého a ruského jazyka, více než

3 000 interaktivních úloh, cvičení a her, poskytováno v online prostředí nebo

formou DVD).

Mezi analyzované společnosti patří:

­ www.scio.cz, s.r.o. (www.scio.cz),

­ Společnost pro kvalitu školy, o. s. (www.kvalitaskoly.cz).

­ Zkoušky nanečisto s.r.o. (www.zkousky-nanecisto.cz),

­ Interactive school (www.programalf.com/alf/cz),

­ Databox s.r.o. (www.proskoly.cz),

­ Schindler Systems, s.r.o. (www.itesting.cz),

­ nolama s.r.o. (www.itester.cz),

­ Kontis, s.r.o. (www.kontis.cz),

­ Netventic Technologies s.r.o. (www.cover.cz).

Pro srovnání byla analyzována i dceřiná společnost Kalibro Projekt s.r.o.

(www.kalibro.cz). Společnost Kalibro Projekt nabízí mimo testů i výroční evaluační

zprávu školy a dotazníková šetření:

­ balíček dotazníků pro žáky, rodiče, učitele, vedení a nepedagogické pracovníky

­ určen pro MŠ, ZŠ a SŠ

­ verze:

­ Základní dotazník (klima, výuka, komunikace, jídelna, družina)

­ Vztahy (vztahy uvnitř školy i navenek, třída, sborovna)

­ Učitelé (hodnocení učitelů žáky)

Zdroj: vlastní zpracování v rámci předdiplomní praxe podle zdrojů (Databox s.r.o.,

2018), (Interactive school, 2011b), (Kalibro Projekt s.r.o., 2015), (Kontis, s.r.o., 2015),

(Netventic Technologies s.r.o., 2018), (nolama s.r.o., 2018), (Schindler Systems, s.r.o.,

2018), (Společnost pro kvalitu školy, o. s., 2018), (www.scio.cz, s.r.o., 2018), (Zkoušky

nanečisto s.r.o., 2018), 2018

Příloha G: Vývoj vzdělávacího portálu Fred v čase

Zdroj: vlastní zpracování podle zdrojů (Jelínek, 2018), (Nakladatelství Fraus, s.r.o.,

2018a), 2018

Abstrakt

BĚLOVÁ, Veronika. Plánování a řízení projektu inovace. Plzeň, 2018. 99 s.

Diplomová práce. Západočeská univerzita. Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: inovace, projekt, projektové řízení, IT

Předložená diplomová práce je zaměřena na hodnocení plánování a řízení inovačního

projektu Vzdělávací portál Fred, který realizovala společnost Nakladatelství Fraus,

s.r.o. Diplomová práce je složena z teoretické a praktické části. V teoretické části jsou

popsány základní pojmy managementu inovací a projektového managementu. Praktická

část obsahuje představení společnosti, inovačního projektu, jeho plánování a řízení. Na

základě teoretických poznatků a informací o inovačním projektu je tento projekt

zhodnocen především z hlediska jeho plánování a řízení. Dále jsou popsány související

inovace, které společnost od zavedení projektového produktu na trh realizovala. Na

základě komunikace s projektovým manažerem inovačního projektu a analýzy

provedené v rámci předdiplomní praxe jsou navrženy další inovace. Výstupem

diplomové práce je seznam doporučení pro další práci s inovacemi v organizaci

a seznam inovačních námětů, které by vyřešily aktuální problém ve společnosti

a podpořily uplatnění produktu na trhu.

Abstract

BĚLOVÁ, Veronika. Planning and management of innovative project. Pilsen, 2018.

99 p. Diploma Thesis. University of West Bohemia. Faculty of Economics.

Key words: innovation, project, project management, IT

The submitted diploma thesis is focused on evaluation of planning and management of

the innovative project Educational Portal Fred, which was realized by publishing house

Nakladatelství Fraus, s.r.o. The thesis is composed of theoretical and practical part. The

theoretical part describes the basic concepts of innovation management and project

management. The practical part includes company introduction, innovative project

description, its planning and management. Based on the theoretical knowledge and

information on the innovative project, this project is evaluated mainly from the point of

view of its planning and management. Furthermore, the related innovations that the

company has implemented since the launch of the project product have been described.

Based on the communication with the project manager of the innovation project and the

analysis carried out in pre-diploma practice, further innovations are proposed. The

output of the diploma thesis is a list of recommendations for further work with

innovations in the organization and a list of innovative topics that would solve the

current problem in the company and support the application of the product on the

market.