## HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2017/2018

**Jméno studenta:** Bc. Veronika Bělová
**Studijní obor/zaměření:** Systémy projektového řízení
**Téma diplomové práce:** Plánování a řízení projektu inovace

**Hodnotitel – vedoucí práce:** doc. Ing. Jiří Vacek, Ph.D.

**Kritéria hodnocení:** (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

**Do Portálu ZČU byl zadán tento výsledek kontroly plagiátorství<sup>1</sup>:**

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:<sup>2</sup>

**výborně**

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:<sup>3</sup>**

Autorka v DP navazuje na svoji BP zpracovanou v r. 2016 a semestrální práci z roku 2017.

V prvních dvou kapitolách vychází z doporučené a další doplňující literatury s dostatečným podílem zahraničních zdrojů. Přehledným způsobem shrnuje poznatky z managementu inovací a projektového managementu inovačních projektů včetně metod jejich hodnocení.

Na teoretickou část navazuje část praktická, v níž autorka představuje společnost Nakladatelství Fraus, s.r.o. a plynule přechází k plánování a řízení inovačního projektu Vzdělávací portál Fred. jde o projekt velkého rozsahu, který trval více než 2500 projektových hodin s celkovými náklady ve výši 11 mil.

Kč. Jeho komponentami je multimediální knihovna a sekce pro přípravu výuky, je určen primárně pro učitele a žáky ZŠ a SŠ.

Projekt byl řízen agilním způsobem s podporou SW nástrojů MS Office, Google Drive a Team Bridge. Značná pozornost byla věnována komunikaci a řízení kvality. V průběhu projektu došlo k několika problémům, došlo k vypovězení smlouvy s dodavatelem SW řešení, změně projektového manažera a ukončení pracovní činnosti marketingové manažerky. Negativní dopad na projekt měla nedokonalá komunikace a nedostatky v risk managementu.

Finanční hodnocení projektu provedené autorkou prokazuje pozitivní výsledky v době návratnosti, NPV i IRR.

V závěrečné části práce jsou uvedena doporučení pro další práci s inovacemi. Mezi ně patří zlepšení výběru členů projektového týmu a zastupitelnost projektového manažera, šetření výpadku dodavatelů, vypracování komunikačního plánu a zavedení řízení rizik.

Dále jsou uvedeny možnosti dalšího rozvoje portálu - zavedení LMS, systému správy prací a modulů testování a statistik, kde by společnost mohla využít zkušeností z provozu LMS systémů na ZČU, lze uvažovat i na rozšíření cílového segmentu uživatelů na MŠ.

Autorka při zpracování práce postupovala velice zodpovědně a systematicky, reagovala na připomínky vedoucího práce.

Práce je po formální i věcné stránce zpracována velice kvalitně. Cíle práce definované zadáním a popsané v úvodu práce byly splněny.

#### **Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě<sup>4</sup>:**

1. Jak vám při vaší práci pomohla zkušenost s používáním LMS a portálu ZČU, které z nich jsou podle vašeho názoru přenositelné a kde vidíte jejich slabší stránky a možnosti ke zdokonalení?
2. Jak hodnotila firma vaše zapojení do projektu a jaká byla reakce na vaše závěry a doporučení?

V Plzni, dne 12.5.2018

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

<sup>1</sup>)Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

<sup>2</sup>) Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

<sup>3</sup>)Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na **DP a BP** odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 21. 5. 2018** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).